
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 

 

ҠАРАР  РЕШЕНИЕ 

 

Об утверждении Положения о платных образовательных услугах в 

муниципальных образовательных учреждениях муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», а также Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг», Совет муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан пятого созыва р е ш и л: 

1. Признать утратившим силу «Положение об оказании дополнительных 

платных образовательных услуг, оказываемых муниципальными 

образовательными учреждениями муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан», утвержденное решением Совета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан от 26.08.2014г. 

№24/347. 

2. Утвердить Положение о платных образовательных услугах в 

муниципальных образовательных учреждениях муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

3. Установить, что Прейскурант тарифов на платные образовательные 

услуги, оказываемые муниципальными образовательными учреждениями 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, 

вступает в силу с 01 сентября 2022 года. 

4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию на 

официальном сайте муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан. 

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район по 

социальным вопросам, охране правопорядка и делам общественных 

объединений (председатель Гайнуллина Д.Р.). 
 

 

Председатель Совета                Г.И. Баканова 

г. Ишимбай 

16 февраля 2022 г. 

№ 24/298  



Приложение  

к решению Совета муниципального района 

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 16 февраля 2022г. №24/298 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГАХ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

I. Общие положения. 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с: 

-Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными 

Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441; 

-Законом Российской Федерации от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 

-Гражданским Кодексом Российской Федерации; 

-нормативно-правовыми актами, регламентирующими деятельность 

муниципальных образовательных учреждений муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан. 

 

Понятия, используемые в настоящем Положении: 

«заказчик» – физическое лицо, заказывающее платные 

образовательные услуги для себя или иных лиц на основании договора; 

«Учреждение» – муниципальное образовательное учреждение 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан; 

«обучающийся» - физическое лицо, осваивающее образовательную 

программу. 

1.2. Настоящее положение определяет порядок и условия 

предоставления платных образовательных услуг Учреждением, а также 

устанавливает перечень тарифов платных услуг. 

1.3. Платные образовательные услуги предоставляются 

муниципальными образовательными учреждениямипри наличии лицензии 

на данный вид деятельности. 

1.4. Платные образовательные услуги позволяют наиболее полно 

удовлетворить потребности населения в образовательных услугах. 

1.5. Платные образовательные услуги оказываются сверх 

установленного муниципального задания.  

1.6. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой 

осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджета субъекта Российской Федерации, местного бюджета. 

1.7. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после 

заключения договора не допускается, за исключением стоимости указанных 

услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными 



характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и 

плановый период. 

1.8. Исполнитель обязан обеспечить Заказчику оказание платных 

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными 

программами (частью образовательной программы), учебным планом и 

условиями договора.  

 

II. Цели и задачи по предоставлению платных образовательных и 

других платных услуг. 

 

2.1. Платные образовательные услуги и другие платные услуги 

предоставляются Учреждениями с целью всестороннего удовлетворения 

образовательных потребностей населения, создания оптимальных условий 

для развития и самоопределения личности детей и развития материально-

технической базы учреждения. 

2.2. Задачи деятельности: 

-создание условий для детей в реализации их образовательных 

потребностей и возможностей; 

-совершенствование материально-технической базы. 

 

III. Виды платных образовательных услуг и других платных услуг. 

 

3.1. Учреждение предоставляет следующие платные услуги: 

 индивидуальные коррекционные занятия (учитель-логопед, педагог-

психолог); 

 - подгрупповые занятия в кружках;  

 группа выходного дня в дошкольных образовательных учреждениях;  

 группа вечернего пребывания в дошкольных образовательных 

учреждениях; 

 бассейн; 

 группа продленного дня в общеобразовательных учреждениях; 

 проведение развлекательных мероприятий для детей дошкольных 

образовательных учреждений (дни рождения, праздники и развлечения); 

 проведение развлекательных мероприятий для детей 

общеобразовательных учреждений (дни рождения, праздники и 

развлечения); 

 адаптационная группа для детей от 1 года до 3-х лет; 

 индивидуальные занятия с обучающимися общеобразовательных 

учреждений сверх образовательной деятельности, финансовое обеспечение 

которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов; 

 групповые занятия с обучающимися общеобразовательных 

учреждений образовательной деятельности, финансовое обеспечение 

которой осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов; 

 а также иные, не запрещенные законом виды деятельности. 

3.2. Предоставление помещений Учреждений в аренду допускается при 

положительной экспертной оценке последствий передачи помещений 



Учреждения в аренду, согласования с Учредителем и оформлением всех 

необходимых документов. 

 

IV. Порядок предоставления платных образовательных услуг. 

 

4.1. Для оказания платных образовательных услуг Учреждение: 

4.1.1. Создает необходимые условия для проведения платных 

образовательных услуг в соответствии с действующими санитарными 

правилами и нормами; 

4.1.2. Обеспечивает кадровый состав и оформляет трудовые договоры 

выполнения платных образовательных услуг; 

4.1.3. Составляет калькуляцию, смету расходов на платные 

образовательные услуги; 

4.1.4. Руководитель образовательного учреждения: 

 издает приказы об организации платных образовательных услуг в 

Учреждении, в которых определяются: ответственность лиц, состав 

участников, организация работы по предоставлению платных 

образовательных услуг (расписание занятий, график работы), привлекаемый 

преподавательский состав; 

 утверждает: штатное расписание, тарификацию, смету расходов;  

4.1.5. Оформляет договор с заказчиком на оказание платных 

образовательных услуг (Приложение №1). Договор заключается в простой 

письменной форме. Заключение договора на оказание платных 

образовательных услуг в письменной форме обусловлено требованиями 

гражданского законодательства (ст. 161, ст. 434, п. 1, ст.779–783 ГК РФ), 

Закона РФ «О защите прав потребителя (ст. 14, п. 6). Договор должен 

содержать следующие сведения: 

а) наименование муниципального образовательного учреждения-

исполнителя и место его нахождения (юридический адрес); 

б) фамилия, имя, отчество, телефон и адрес заказчика; 

в) сроки оказания платных образовательных услуг; 

г) виды образовательных услуг, их стоимость и порядок оплаты; 

д) при необходимости - другие сведения, связанные со спецификой 

оказываемых платных образовательных услуг; 

е) должность, фамилия, имя, отчество лица, подписывающего договор от 

имени заказчика, его подпись. 

4.1.6. Договор составляется в двух экземплярах, один из которых 

находится в Учреждении, другой – у Заказчика. 

4.1.7. Заказчик обязан оплатить оказываемые платные образовательные 

услуги в порядке и в сроки, указанные в договоре. 

 

V. Стоимость обучения и порядок оплаты платных услуг. 

 

5.1. Стоимость обучения по любому виду платных образовательных 

услуг договорная, определяется сметой затрат, утвержденной директором 

Учреждения, исходя из фактических затрат на реализацию программы, 

существующей ситуации на рынке образовательных услуг.  



Смета рассчитывается в целом на группу получателей одного вида 

услуги и затем определяется цена отдельной услуги на каждого получателя. 

Смета разрабатывается непосредственно образовательным учреждением, 

утверждается руководителем. 

5.2. Стоимость обучения, установленная договором, не может 

превышать стоимость услуг, утвержденной Учредителем в прейскуранте 

тарифов на платные образовательные услуги. 

5.3. Прейскурант тарифов на платные образовательные услуги и другие 

платные услуги, оказываемые Учреждением, утверждается Учредителем 

(Приложение №2).  

5.4. Порядок и процедура оплаты за платные образовательные услуги 

определяется в соответствии с договором на оказание платных 

образовательных услуг. 

5.5. Платные образовательные услуги осуществляются за счет 

родительских средств, перечисляемых через банк на счет учреждения. 

5.6. Учреждение предоставляет льготы по оплате платных 

образовательных услуг (Приложение №3). 

 

VI. Распределение средств, поступивших за оказание платных 

образовательных услуг. 

 

6.1. Средства, полученные от оказания платных образовательных услуг, 

аккумулируются на расчетном счёте Учреждения в едином фонде 

финансовых средств, находятся в полном распоряжении образовательного 

учреждения и расходуются им в соответствии со сметой доходов и расходов 

на возмещение затрат по обеспечению образовательного процесса (в том 

числе на заработную плату работникам, занятым в сфере платных 

образовательных услуг), на развитие и совершенствование Учреждения. 

6.2. Смета доходов и расходов по платным образовательным услугам 

составляется по статьям в соответствии с бюджетной классификацией по 

каждому виду услуг, утверждается руководителем Учреждения  

(Приложение №4). 

6.3. Средства, полученные от оказания платных образовательных услуг, 

распределяются в следующем порядке инаправляются на: 

6.3.1. в размере не более 60% от поступивших средств: 

-на выплату заработной платы работникам образовательного 

учреждения, занятым в сфере платных образовательных услуг (в том числе 

начисления на заработную плату в размере 30,2%), премии, доплаты, 

надбавки, материальная помощь в соответствии с условиями коллективного 

договора и Положением об оплате труда. 

6.3.2. в размере не менее 40% от поступивших средств направляются на 

развитие и совершенствование образовательного процесса: 

 на улучшение и развитие материально-технической базы учреждения 

(ремонтные работы, приобретение мебели, оборудования и так далее); 

 расходы на оплату договорных услуг в том числе: услуги связи, 

услуги Интернет связи, транспортные услуги, услуги по техническому 

обслуживанию установок пожарной сигнализации и охраны, обслуживание 

оргтехники и т.д.; 



 на приобретение средств для поддержания соответствующего 

санитарно-эпидемиологического состояния Учреждения; 

 на приобретение учебно-методической литературы, канцелярских 

товаров; 

 на оплату полиграфических услуг. 

 

VII. Заключительные положения 

 

7.1. Ответственность за организацию и качество предоставляемых 

платных услуг в Учреждении несет руководитель учреждения. 

7.2. Претензии и споры, возникающие между заказчиком услуги и 

исполнителем разрешаются в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
  



Приложение №1 

к Положению о платных образовательных 

услугах в муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального района 

Ишимбайский район Республики 

Башкортостан 

 
 

ДОГОВОР №___ 

на оказание платных образовательных услуг 

 

 

«  »  20  г.  г. Ишимбай 

 

         

         

(полное наименование образовательного учреждения, в соответствии с Уставом) 

 

 

на основании лицензии  серия                      №     выданной 

и имеющую бессрочное действие, 
(наименование органа, выдавшего лицензию) 

в лице   , 
(должность, Ф.И.О.) 

действующего на основании                          Устава 
(наименование документа) 

зарегистрированного  __________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________,  

 
(наименование зарегистрировавшего органа, дата регистрации, регистрационный номер)2 

(далее – Исполнитель), с одной стороны, и Ф.И.О. родителя (законного представителя)  

 

 

(далее - Заказчик)                  

 

Ф.И.О несовершеннолетнего_____________________________________________________  
(далее – Потребитель), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем: 

 

1. Предмет договора 

Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя по   

образовательной программе  
(указать вид, уровень, ступень образования, направленность образовательных программ, виды 

                                                                
образовательных услуг, форму реализации образовательной программы) 

 

1.3. Сроки оказания услуг в соответствии с учебным планом (вариант: 

индивидуальным графиком):  

 

2. Права Исполнителя, Заказчика, Потребителя  

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, 

выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации 

Потребителя, применять к нему меры поощрения и налагать взыскания в пределах, 

предусмотренных Уставом Исполнителя, а также в соответствии с локальными 

нормативными актами Исполнителя. 

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по 

вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных 

разделом 1 настоящего договора. 



2.3. Заказчик вправе получать информацию об успеваемости, поведении, отношении 

Потребителя к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана. 

2.4. Потребитель вправе: 

обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся процесса 

обучения в образовательном учреждении; 

получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и 

навыков, а также о критериях этой оценки; 

пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления 

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием; 

пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми 

Исполнителем и не входящими в учебную программу, на основании отдельно 

заключенного договора; 

принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, 

организованных Исполнителем. 

 

3. Обязанности Исполнителя 

3.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом и иными 

локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в ___________________  

_____________________________________________________________________________. 

 

3.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в 

разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с 

Уставом, лицензией на осуществление образовательной деятельности, учебным планом, 

расписанием занятий и другими локальными нормативными 

актами._______________________________________________________________________ 

 по   образовательной программе 

_____________________________________________________________________________ 

3.3. Создать потребителю необходимые условия для освоения выбранной 

образовательной программы. 

3.4. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и 

психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и 

психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его 

индивидуальных особенностей. 

3.5. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам 

(с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора). 

3.6. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия Потребителя по 

уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 

1 настоящего договора. 

 

4. Обязанности Заказчика  

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 

настоящего договора. 

4.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его 

обучения своевременно предоставлять все необходимые документы. 

4.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на 

занятиях. 

4.4. Проявлять уважение к персоналу Исполнителя. 

4.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в 

соответствии с законодательством Российской Федерации. 

4.6. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию. 

 

5. Обязанности Потребителя  

5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании. 

5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими 

работниками Исполнителя. 



5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка и 

иных локальных нормативных актов, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые 

нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, 

инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и 

иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и 

достоинство. 

5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя. 

 

6. Оплата услуг 

6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором    

____________________________________________. Стоимость ежемесячного обучения 

исчисляется в зависимости от количества услуг, полученных в отчетный период. 

6.2. Оплата производится не позднее 10 числа текущего месяца: в наличном, 

безналичном порядке (нужное подчеркнуть), на счет Исполнителя в банке. Процент за 

оказание банковских услуг взимается с Заказчика. 

Оплата услуг удостоверяется Исполнителем путем предоставления Заказчику 

квитанции подтверждающий(им) оплату Заказчика. 

6.3. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена в 

одностороннем порядке, о чем составляется дополнение к настоящему договору. 

 

7. Порядок изменения и расторжения договора 

7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо 

по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. 

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов. 

Потребитель вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с 

письменного согласия Заказчика при условии оплаты Заказчиком Исполнителю 

фактически понесенных им расходов. 

7.4. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь 

при условии полного возмещения Заказчику убытков. 

 

8. Ответственность исполнителя и заказчика 

8.1. За неисполнение либо ненадлежащие исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 

(частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

а) соразмерного уменьшения стоимости оказания платных образовательных услуг; 

б) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков, оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных 

образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от 

исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных 

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

8.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг 

(сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) 

промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время 

оказания  платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут 

осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору: 

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание 

платных образовательных услуг; 



б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 

цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) расторгнуть договор; 

8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причинённых ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или окончания оказания платных образовательных 

услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг). 

8.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем 

порядке с следующем случае: 

а) невыполнение обучающимся по образовательной программе (части 

образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного 

плана; 

б) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление 

в эту образовательную организацию; 

в) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

г) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

 

 9. Срок действия договора и другие условия 

Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до 

 

“  ”  20  г. 

 

 

Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 
 

 

Исполнитель  Заказчик  Потребитель 

  

(родитель, законный 

представитель)  (обучающийся) 

     

  (Ф.И.О./полное наименование)  (Ф.И.О.) 

     

     

  (адрес места жительства/ 

юридический адрес)  

(адрес места жительства) 

     

  

 

Тел.________________________ 

  

Тел._____________________ 

 

 

 

(паспортные данные/ 

банковские реквизиты)  

(паспортные данные) 

     

(подпись)  (подпись)  (подпись) 

 

М.П. 

  



Приложение №2 

к Положению о платных образовательных 

услугах в Муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

Прейскурант тарифов 

на платные образовательные услуги, оказываемые муниципальными 

образовательными учреждениями муниципального района  

Ишимбайский район Республики Башкортостан 
 

№  

п/п 

Наименование услуг Объем Услуги Стоимость (руб.) 

1. 

Индивидуальные коррекционные 

занятия (учитель-логопед, педагог-

психолог) 

1 занятие до 100 руб. 

2. Подгрупповые занятия в кружках 1 занятие до 55 руб. 

3. 
Группа выходного дня в дошкольных 

образовательных учреждениях 
1час до 120 руб. 

4. 
Группа вечернего пребывания (с 18.30 

до 21.00ч.) 
1 час до 70 руб. 

5. Бассейн. 1 занятие до 100 руб. 

6. 

Группа продленного дня в 

общеобразовательных учреждениях 

(без учета питания). 

4 часа до 60 руб. 

7. Проведение развлекательных 

мероприятий для детей дошкольных 

образовательных учреждений (дни 

рождения, праздники и развлечения). 

1 час до 100 руб. 

8. Проведение развлекательных 

мероприятий для детей 

общеобразовательных учреждений 

(дни рождения, праздники и 

развлечения). 

1 мероприятие до 100 руб. 

9. Адаптационная группа от 1 года до 3-х 

лет. 
1 час до 55 руб. 

10. Индивидуальные занятия с 

обучающимися общеобразовательных 

учреждений сверх образовательной 

деятельности, финансовое 

обеспечение которой осуществляется 

за счет бюджетных ассигнований 

федерального бюджета, бюджетов 

субъектов Российской Федерации, 

местных бюджетов 

1 час до 150 руб. 

11. Групповые занятия с обучающимися 

общеобразовательных учреждений 

образовательной деятельности, 

финансовое обеспечение которой 

осуществляется за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов. 

1 час до 100 руб. 

 

  



Приложение №3 

к Положению о платных образовательных 

услугах в Муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

 

 

Предоставление льгот по оплате платных образовательных услуг. 

 

 

1. Учреждение предоставляет льготы по оплате платных 

образовательных услуг следующим категориям обучающихся: 

- детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей (законных 

представителей), состоящим на полном государственном обеспечении – 

100%; 

- обучающимся, находящимся под опекой или попечительством 

предоставляется скидка на оплату в размере – 25%; 

- детям-инвалидам предоставляется скидка на оплату в размере 100%; 

- для детей, если оба родителя являются инвалидами I или II группы в 

размере – 100%; 

- один из родителей которых является инвалидом I или II группы в 

размере – 50%; 

- обучающимся из многодетных семей предоставляется скидка на оплату 

в размере – 25%; 

- обучающимся из семей работников образовательных организаций, 

Муниципального казенного учреждения Управление образования 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан 

предоставляется скидка на оплату в размере – 25%; 

2. Льготы предоставляются на основании документа, подтверждающего 

право на ее получение. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Приложение №4 

к Положению о платных образовательных 

услугах в Муниципальных образовательных 

учреждениях муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

 

Смета доходов и расходов по платным образовательным услугам 
 

Виды 

услуг 

Стоимость 

одного 

занятия 

Количество 

потребителей, 

чел. 

Сумма 

начислений 

в год, руб. 

Заработная 

плата и 

начисления 

на 

заработную 

плату, руб. 

Расходы на 

развитие и 

совершенствование 

образовательного 

процесса, руб. 

      

      

      

      

 

 

 


